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Modelo: | CEM-44
Version: | 6.2.12.0
Suma o sumas de comprobacién binaria | Archivo Verificado: “PumpService.exe”
del software legalmente relevante: | 2F786060A2F9CB3246F9AFE958F99B10
Origen: | Argentina
Marcas de dispensarios con que opera: | Gilbarco
Resultado de la verificacion:

APROBATORIO
Elaboré: Reviso:
gﬁz Z'/‘é' ye =L !
Jose Carlos Guerrero Buenrostro Andrés Conejo Vargas
km 4,5 de la carretera a los Cués, Péagina 1 de 6 Tel: 014422110500; Fax: 014422110594
El Marqués, Qro., México. Correo Electrénico: servtec @ cenam.mx
C. P. 76246 Sitio en Internet: hitp://www.cenam.mx

821-AC-FO.008 Ver. 1.3 Ref. 821-AC-P.003



Cédigo de Informe: CNM-I1V-820-0031/2014
? S’CENAM

CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA CENTRO NACIONAL DE METROLOGiA

Especificacion Resultado

5. Requisitos y especificaciones generales para la evaluacion del software de los instrumentos o
sistemas de medicién

5.1. Documentacién

5.1.1. Formato de la documentacion.

5.1.1.1. En idioma espaiiol, salvo el cédigo fuente referido en los numerales 5.3.8.5, 5.5.7.3,,
5.6.6.2, 5.7.5.4 y 5.8.8.4 de esta Norma Oficial Mexicana, el cual puede mostrarse en idioma| CUMPLE
inglés, en las instalaciones que indique el fabricante.

5.1.1.2. En formato electrénico, legible mediante un procesador de texto o similar. En caso de
que los archivos que contienen la documentaciéon tengan un formato electrénico que sea| CUMPLE
propietario, el fabricante debe proveer los medios y licencia para su lectura.

5.1.2. La documentacién de los programas informaticos y sistemas electronicos de los instrumentos
o sistemas de medicion tipo P y tipo U debe incluir:

5.1.2.1. La descripcién del software legalmente relevante y de cada una de sus funciones.
Nota: La descripcion se encuentra en el documento electrénico: “CEM-CONVOL-| CUMPLE
NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

5.1.2.4. Mostrar el codigo fuente requerido en los numerales 5.3.8.5, 5.5.7.3, 5.6.6.2, 5.7.5.4 y

5.8.8.4 de esta Norma Oficial Mexicana. CUMPLE

5.1.2.5. Estructuras de los datos relevantes y no relevantes y el significado de ambos. Nota:
La estructura de datos se refiere a los tipos de datos, los vinculos o relaciones y las| CUMPLE
restricciones que deben cumplir esos datos.

5.1.2.7. Las listas de los comandos requeridas en los numerales 5.7.5.1 y 5.8.8.1 de esta

Norma Oficial Mexicana. CUMPLE

5.1.2.9. Descripcion fisica y funcional de la interfaz de usuario; de la interfaz del software; y
de la interfaz de comunicacién. Nota: La descripcion se encuentra en el documento| CUMPLE
electrénico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

5.1.2.10. Las descripciones de los comandos y sus efectos requeridas en los numerales
5.7.5.2 y 5.8.8.2 en esta Norma Oficial Mexicana. Nota: La descripcion se encuentra en el

documento electronico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3- CUMPLE
SP.pdf”.
5.1.2.12. Las sumas de comprobacién binaria correspondientes a las versiones del software
legalmente relevante. El método criptografico utilizado para el célculo de la suma de
comprobacion binaria debe ser el MD5.
Nota: Las sumas de comprobacién binaria son:
Software Version | Suma de comprobacion binaria MD5
PumpService.exe | 6.2.12.0 | 2F786060A2F9CB3246F9AFE958F99B10 CUMPLE
PumpCtrl.dil 6.0.8.0 | B2668DS8E560C8DEF8631FB8B003ACDEE
CEM_INIT.dII 6.0.3.0 656FDCA3776145444E844E695EFOAEB4

Nota: El modulo de software “PumpService.exe”, requiere para su operacion de los
modulos de software “PumpCtrl.dil” y “CEM_INIT.dII”, mismos que son verificados por
el propio modulo “PumpService.exe”, por lo tanto para efecto de autenticacion basta
con verificar el modulo “PumpService.exe”.
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5.1.2.13. La descripcion del hardware del instrumento o sistema de medicién, la cual debe
incluir:

5.1.2.13.1. Plataforma de desarrollo electrénico para el procesamiento de informacién, esto
es, si la arquitectura de hardware est4 basada en un microprocesador, un microcontrolador, o
algun otro dispositivo l6gico programable. Nota: La descripcién se encuentra en el| CUMPLE
documento electrénico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-
SP.pdf”.

5.1.2.13.2. Los puertos y protocolos de comunicacion.
Nota: La descripcion se encuentra en el documento electrénico: “CEM-CONVOL-| CUMPLE
NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

5.1.2.14. Manuales de usuario y de configuracién. Nota: Los manuales se encuentran en
los documentos electrénicos:
“MT-CS-0000-08-11_Manual_Tecnico_BlackBox.pdf”,

“Manual de Inst y Config GP-Box Rev4 011208.pdf”, CHMPLE
“Manual Usuario CEM44 V010600.pdf”, y

“PEM y CFG CEM-44-INT-STAv1.2.pdf”

5.1.2.17. La documentacién particular sefialada en los numerales 5.3.8, 5.5.7, 5.6.6.2, 5.7.5, CUMPLE

5.8.8, 5.14.6 y 5.22.2 de esta Norma Oficial Mexicana.

5.2. Configuracién para un instrumento o sistema de medicién tipo U.

5.2.1. Configuracién del hardware.

5.2.1.1. El fabricante debe describir la configuracién del hardware de la computadora de
propédsito general necesaria para el correcto funcionamiento del instrumento o sistema de| CUMPLE
medicién.

5.2.2. Configuracion del software.

5.2.2.1. Se debe describir la configuracién del sistema operativo y los médulos de software.

Dicha descripcién debe incluir marca y niimero de version. GUMPLE

5.3. Identificaciéon del software legalmente relevante de los instrumentos o sistemas de medicion
Tipo P y Tipo U.

5.3.1. El software debe estar identificado con el nimero de version. CUMPLE

5.3.2. El fabricante debe describir los medios de proteccion implementados para impedir la
falsificacion de la identificacion. Nota: La descripcién se encuentra en el documento| CUMPLE
electréonico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

5.3.3. El numero de version de software se debe presentar mediante un comando durante su
funcionamiento, o en la puesta en operacién de un instrumento o sistema de medicién que pueda

encenderse y apagarse de nuevo; Nota: La descripcion se encuentra en el documento CUMPLE
electrénico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.
5.3.7. El algoritmo que genera la identificacién debe cubrir todo el software. CUMPLE
5.3.8. La documentacion especifica para la identificacién del software debe incluir:
5.3.8.1. La identificacion del software y la descripcion de como se genera dicha identificacion;
Nota: La identificacion del software legalmente relevante es:
CUMPLE

Software Version
PumpService.exe | 6.2.12.0
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5.3.8.2. La descripcién de cémo esta univocamente ligada al propio software;
Nota: La descripcion se encuentra en el documento electrénico: “CEM-CONVOL-| CUMPLE
NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

5.3.8.3. La descripcién de cémo se visualiza y cémo se estructura para diferenciar entre
cambios de versién que necesiten o no certificacion. Nota: La descripcion se encuentra en

el documento electrénico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3- CUMPLE
SP.pdf”.
5.3.8.4. Las medidas implementadas para proteger la identificacion del software frente a la CUMPLE

falsificacion y la descripcién de dichas medidas.

5.3.8.5. Mostrar la parte del cddigo fuente correspondiente a la generacion de la
identificacion. Este requisito es aplicable Unicamente para el proceso de evaluacion de | CUMPLE
software.

5.5. Proteccion del software legalmente relevante ante cambios no intencionados
Los requisitos para la proteccion del software de un instrumento o sistema de medicién tipo P y tipo
U son:

5.5.2. El software legalmente relevante, debe incluir un sellado a través de medios mecanicos,
electrénicos o criptograficos, que imposibilite cualquier intervencion ilicita.

Nota: La descripcion se encuentra en el documento electrénico: “CEM-CONVOL-NOM185- CUMILE
RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.
5.5.4. El software debe solicitar una confirmacién antes de modificar o borrar datos. CUMPLE
5.5.5. Los datos deben estar protegidos ante las modificaciones no intencionadas, mediante un CUMPLE
mensaje o sefal de advertencia antes de la modificacion.
5.5.7. La documentacién requerida para verificar la proteccién del software legalmente relevante
debe incluir:
5.5.7.1. La descripcién de las medidas implementadas para proteger el software y los datos
frente a modificaciones no intencionadas. Nota: La descripcion se encuentra en el CUMPLE
documento electréonico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-
SP.pdf”.
5.6.7.2. La suma de comprobacién binaria del cddigo del programa, asi como de los
parametros legalmente relevantes.
Nota: La suma de comprobacién binaria es:
CUMPLE

Software Version | Suma de comprobacion binaria MD5
PumpService.exe | 6.2.12.0 | 2F786060A2F9CB3246F9AFE958F99B10

5.5.7.3. Mostrar la parte del cédigo fuente correspondiente a la proteccién de datos ante las
modificaciones no intencionadas. Este requisito es aplicable Ginicamente para la evaluacion | CUMPLE
del software.

5.5.7.4. La descripcion de las medidas implementadas para comprobar la efectividad de la
proteccion. Nota: La descripcion se encuentra en el documento electrénico: “CEM-| CUMPLE
CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

5.6. Proteccion contra actos ilicitos
Los requisitos para la proteccion contra actos ilicitos en los instrumentos o sistemas de medicion
tipo P y tipo U son los siguientes:

5.6.5. En los instrumentos o sistemas de medicion tipo U en los que se cuente con un sistema

operativo y/o software accesible al usuario:
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5.6.5.1. Se debe generar una suma de comprobacion del cédigo del programa de los médulos CUMPLE

de software; y

5.6.5.2. Con la suma de comprobacién referida en el numeral 5.6.5.1, se debe comprobar la
autenticidad del software legalmente relevante y sélo permitir su ejecuciéon en caso de que | CUMPLE
dicha autenticidad sea valida;

5.6.6. La documentacion requerida para verificar la proteccion frente a las modificaciones ilicitas
debe incluir:

5.6.6.2. Mostrar la parte del cédigo fuente correspondiente a la proteccion del software
legalmente relevante ante los cambios ilicitos. Este requisito es aplicable tinicamente para la| CUMPLE
evaluacion del software.

5.7. Influencia sobre el software a través de la interfaz de usuario Los requisitos de la interfaz de
usuario del instrumento o sistema de medicién tipo P y tipo U son los siguientes:

5.7.2. Los comandos introducidos a través de la interfaz de usuario no deben influir ilicitamente en

el software legalmente relevante ni en los datos de la medicién. GUMPLE

5.7.5. La documentacion requerida para la verificacion de la influencia sobre el software a través de
la interfaz de usuario debe incluir:

5.7.5.1. La lista de todos los comandos. Nota: La descripciéon se encuentra en el
documento electréonico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-| CUMPLE
SP.pdf”.

5.7.5.2. La descripcion del significado de los comandos y su efecto en las funciones y datos del
instrumento o sistema de mediciéon. Nota: La descripciéon se encuentra en el documento| CUMPLE
electronico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

5.7.5.4. Mostrar la parte del cédigo fuente correspondiente a la interfaz de usuario. Este

requisito solo es aplicable para la evaluacion del software. CUMPLE

5.8. Influencia sobre el software a través de la interfaz de comunicacion. Los requisitos de la
interfaz de comunicacién de los instrumentos o sistemas de medicion tipo P y tipo U son los
siguientes:

5.8.1. Los comandos introducidos a través de las interfaces de comunicacion del instrumento o
sistema de medicion no deben influir ilicitamente en el software legalmente relevante ni en los| CUMPLE
datos de la medicion.

5.8.2. Los comandos deben asignarse univocamente a cada funcion. CUMPLE

5.8.3. Los comandos deben actuar sélo sobre las interfaces de comunicacién y sobre los cédigos

en los protocolos de transmision de datos documentados por el fabricante. CUMPLE

5.8.6. La interfaz de comunicacion que recibe o transmite comandos o datos legalmente relevantes
debe ser especifica para esta funcién y unicamente puede ser utilizada por el software legalmente | CUMPLE
relevante.

5.8.8. La documentacion requerida para la verificacion de la Influencia sobre el software a través de
interfaces de comunicacion de los instrumentos o sistemas de medicién debe incluir:

5.8.8.1. Una lista completa de todos los comandos. CUMPLE

5.8.8.2. Una descripcion del significado de cada comando y su efecto en las funciones y datos
del instrumento de mediciéon. Nota: La descripcion se encuentra en el documento| CUMPLE
electrénico: “CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

5.8.8.3. El procedimiento que describe las pruebas de todos los comandos. CUMPLE

s v o~
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5.8.8.4. Mostrar la parte del cédigo fuente correspondiente a la interfaz de comunicacion. Este
W : i CUMPLE
requisito solo es aplicable para la evaluacion del software.

5.14. Autenticidad del software y presentacién de los resultados.

5.14.2. La suma de comprobacién binaria del software legalmente relevante debe coincidir con la CUMPLE
declarada por el fabricante.

5.14.6. La documentacién requerida para la verificacion de la autenticidad del software y
presentacion de los resultados debe incluir:

5.14.6.1. La descripcién de las medidas implementadas para garantizar la autenticidad del
software. Nota: La descripcion se encuentra en el documento electrénico: “CEM-| CUMPLE
CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

5.14.6.2. El resultado de la suma de comprobacion binaria del software legalmente relevante.
Nota: La suma de comprobacion binaria es:

Software Versién | Suma de comprobacién binaria MD5 CUMPLE

PumpService.exe | 6.2.12.0 | 2F786060A2F9CB3246F9AFE958F99B10

5.18. Compatibilidad de los sistemas operativos y hardware

5.18.1. El fabricante debe describir los medios implementados para evitar la operacién del
instrumento o sistema de medicién, si no son cumplidos los requisitos de configuracién sefalados| CUMPLE
en los numerales 5.2.1.1 y5.2.2.1.

5.22. Integridad del software cargado en el instrumento o sistema de medicion.

5.22.1. Antes de utilizar por primera vez el software cargado, el instrumento o sistema de medicién
debe comprobar automaticamente que dicho software no se haya modificado. El fabricante debe
describir las medidas implementadas para cumplir con este requisito. Si el software cargado no
supera esta comprobacion, se debe cumplir con los requisitos dispuestos en el numeral 5.21.3.
Nota: La descripcion se encuentra en el documento electrénico: “CEM-CONVOL-NOM185-
RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

CUMPLE

5.22.2. La documentacion requerida para la verificacion de la integridad del software cargado debe
incluir:

5.22.2.1. La descripcion de las medidas implementadas que garantizan la integridad del
software. Nota: La descripcion se encuentra en el documento electrénico: “CEM-| CUMPLE
CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf”.

Observaciones y notas importantes:
1. Las sumas de comprobacién binaria, por el método MD5, correspondientes a los documentos citados en
este informe de verificacion son:

Nombre del Documento Suma de comprobacion binaria MD5
CEM-CONVOL-NOM185-RespuestasNumerales-Spec v1.3-SP.pdf E2A84AA4506E879CDEBC997D9AE97835
Manual de Inst y Config GP-Box Rev4 011208.pdf 9646048475FD726C72A9A7FB4FB63DAF
Manual Usuario CEM44 V010600.pdf DB492C8A372DA4B89A726189CBE36498
MT-CS-0000-08-11_Manual_Tecnico_BlackBox.pdf 3E7C799009343CA70B95C63DD757FECS
PEM y CFG CEM-44-INT-STAv1.2 .pdf 3EBFDCEC6ABSE2E595E30127F532C1B0
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